
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 1776 / 2020

Prot. Corr. N-OP-19156-17-2020/9434

OGGETTO: Codice Opera 19156:  Scuola Primaria P. Trubar di via Gruden n.19 loc. Basovizza - 
Trieste: manutenzione  straordinaria  della  copertura. Determinazione  a  contrarre  -  Importo 
complessivo euro 232.504,49 

CUP:F99E19001100004 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Premesso che

con Deliberazione Consiliare  n.16  dd  03/04/2019, e  successiva  variazione  n.17, è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2019 -2021 ed il Bilancio di  
previsione 2019 -2021 nell'ambito dei quali era inserito l'intervento denominato Codice Opera 
19156 “Rifacimento copertura  scuola Primaria P.Trubar di Basovizza” per un importo complessivo 
di euro 232.504,49 finanziato per euro 100.000,00 con A TIT, per euro 100.000,00 AV VINC (già 
finanziato con alienazione titoli) e per euro 32.504,49 con AV VINC (già finanziato con alienazione 
titoli);

con Determinazione Dirigenziale  n. 4010/2019 dd 24/12/2019 è stato affidato l'incarico 
all'ing. Isaia Clemente dello Studio di Ingegneria Strutturale  di progettazione definitivo/esecutiva e 
la  direzione  lavori  delle  opere  strutturali  da  eseguirsi  nell'ambito  dell'intervento  denominato 
Codice Opera 19156 : “Rifacimento copertura scuola primaria P.Trubar di Basovizza” per l'importo 
di euro 6.500,00 più euro 260,00 per contributo previdenziale al 4% e l'importo di euro 1.487,20 
per I.V.A al 22% per complessivi euro 8.247,20;

con predetta Determinazione Dirigenziale è stata altresì prenotata la spese come segue:

Pr
og
r.

Num
ero

Dato 
Contabil

e

E/
S

Anno Im
pe
gn

Sub Capitol
o

Importo S
e
g

CE V livello Descri
zione

D/
N

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Giorgio Krecic Tel: 040 675 4583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.
it

Pratica ADWEB n.  1776 / 2020



Pag. 2 / 6

o/
Ac
cer
ta
me
nt
o

n
o

1 2019
0234
202

Impegno S 2020   20191
560

8.247,20  02418 U.2.02.
01.09.0
03

Fabbri
cati ad 
uso 
scolast
ico

N

2 2019
0234
203

Prenota
zione

S 2020   20191
560

132.504,4
9

 02418 U.2.02.
01.09.0
03

Fabbri
cati ad 
uso 
scolast
ico

N

3 2019
0234
204

Prenota
zione

S 2020   20191
560

91752,8  02418 U.2.02.
01.09.0
03

Fabbri
cati ad 
uso 
scolast
ico

N

con  Determinazione  Dirigenziale  n. 342/2020  dd. 18/02/2020  è  stato  affidato  l'incarico 
professionale  di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione al geom. 
Luca Passador per l'importo di euro  5.900,00 + 236,00 (4% cassa) + euro 1.349,92 (I.V.A al 22%) 
per complessivi euro 7.485,92; 

con  Determinazione  Dirigenziale  n. 910/2020  dd. 07/05/2020  è  stato  affidato  l'incarico 
professionale per il collaudo statico in corso d'opera all'ing. Pietro Todaro per l'importo di euro 
1.500,00 + 60,00 (4% cassa) + euro 343,20 (I.V.A al 22%) per complessivi euro 1.903,20; 

con predetta Determinazione Dirigenziale è stato aggiornato il Quadro Economico come 
segue:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI
A1 opere strutturali Euro   50.000,00
A2 opere edili e complementari Euro 102.000,00
A3 oneri per la sicurezza Euro   20.000,00

TOTALE LAVORI E ONERI Euro 172.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA 22% Euro  37.840,00

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Giorgio Krecic Tel: 040 675 4583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.
it

Pratica ADWEB n.  1776 / 2020



Pag. 3 / 6

B2 incentivi funz.tecniche 
      art.113 D.Lgs 50/2016 – 80% Euro    2.752,00
B3 incentivi funz.tecniche
      art.113 D.Lgs 50/2016 – 20% Euro         688,00
B4 incarico professionale strutture Euro         8.247,20
B5 coordinamento sicurezza Euro         7.485,92
B6 collaudo statico Euro      1.903,20
B7 imprevisti Euro         1.588,17
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro   60.504,49
COSTO DELL’OPERA                                           Euro 232.504,49

con Determinazione Dirigenziale n. 2250/2020 dd. 24/07/2020 è stato costituito il gruppo 
di lavoro per i lavori denominati Codice Opera 19156: “Scuola Primaria “P. Trubar”  di via Gruden 
n.19 loc. Basovizza -  Trieste: manutenzione straordinaria della copertura”;

con  Deliberazione  Giuntale  n. 285  dd. 04  agosto  2020  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo – esecutivo redatto dal Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva, Programmi Complessi  e 
dall'ing. Isaia Clemente per la parte strutturale;

con la succitata Deliberazione è stato altresì approvato il Quadro Economico dei lavori in 
oggetto , come sotto riportato prevedente una spesa complessiva di euro 232.504,49

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI
A1 opere strutturali Euro 152.000,00
A2 oneri per la sicurezza Euro   20.000,00

TOTALE LAVORI E ONERI Euro 172.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 IVA 22% Euro    37.840,00
B2 incentivi funz.tecniche 
      art.113 D.Lgs 50/2016 – 80% Euro      2.752,00
B3 incentivi funz.tecniche
      art.113 D.Lgs 50/2016 – 20% Euro         688,00
B4 incarico professionale strutture Euro         8.247,20
B5 coordinamento sicurezza Euro         7.485,92
B6 collaudo statico Euro      1.903,20
B7 imprevisti Euro         1.588,17
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro   60.504,49
COSTO DELL’OPERA                                            Euro 232.504,49

Visto il D.Lgs. 18. aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” come integrato dal decreto  D. 
Lgs. 19.4.2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Giorgio Krecic Tel: 040 675 4583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.
it

Pratica ADWEB n.  1776 / 2020



Pag. 4 / 6

Visto altresì l'art. 1 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”;  

Ritenuto, ricorrendo  le  condizioni  previste  dalla  legge, di  procedere  all’affidamento  dei  lavori 
mediante procedura negoziata di cui al comma 2 lett. b)  del predetto art. 1 ,previa consultazione di 
almeno  cinque  operatori  economici  nel  rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti, se 
sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagine di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici qualificati ,  ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 
recante  il  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  D.lgs.  163/2006  ed  in  conformità 
all’Allegato A) al D.P.R. Stesso;

di stabilire, con  richiamo  all'art. 1  , comma  3  del  precitato  D.L. 76/2020, quale  criterio  di 
aggiudicazione quello del minor prezzo  determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di  
gara;

Dato atto che, per garantire i principi di trasparenza, concorrenza  e rotazione e considerata la 
peculiarità dell'intervento, si provvederà ad invitare gli operatori economici alla succitata procedura 
negoziata sulla  base di  informazioni  riguardanti  le caratteristiche di  qualificazione economico – 
finanziaria  e tecnico – organizzativa desunte dalla  consultazione degli  elenchi  ufficiali  pubblicati 
nell'apposito sito dell'ANAC e dalle evidenze interne dell'Ente;

Preso atto, a tale ultimo proposito, che con Determinazione Dirigenziale  n. 14/2017 dd 24/02/2017 
esecutiva in pari data e successiva Det. Dir.  di aggiornamento n. 5154/2018 dd 07/11/2018, è stato 
costituito ed approvato l'elenco di imprese per l'affidamento di lavori di importo inferiore ad un 
milione di euro mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 
degli artt. 36 e 63 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;

che con la succitata Determinazione n. 14/2017 è stato precisato che la stazione appaltante 
si riserva la facoltà di poter procedere all'invito di imprese non iscritte nell'elenco di operatori 
approvato con la determinazione stessa;

che  l'ultimo  aggiornamento  dell'elenco  imprese  è  stato  approvato  con  Determinazione 
Dirigenziale n°1902 /2020 ;

Richiamata la Deliberazione Consiliare  n. 16 del 08.04.2020 e successiva variazione n. 16 con cui è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 ed il Bilancio 
di previsione 2020-2022;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del precitato D.Lgs. 267/2000 recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  
Enti Locali;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Giorgio Krecic Tel: 040 675 4583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.
it

Pratica ADWEB n.  1776 / 2020



Pag. 5 / 6

Visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l'opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui  
all'art. 5 della L.R 31 maggio 2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del Servizio dott.  Ing. Luigi 
Fantini;

DETERMINA

1. di autorizzare per l'affidamento dei lavori il ricorso alla  procedura negoziata di cui all'art. 1 
comma 2 lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76,  previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, se sussistono 
in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagine di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici qualificati ,  ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 
recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 163/2006 ed in conformità 
all’Allegato A) al D.P.R. Stesso;

2. di stabilire, con richiamo all'art. 1 , comma 3 del precitato D.L. 76/2020, quale criterio di 
aggiudicazione quello del minor prezzo  determinato mediante ribasso sull’importo posto a 
base di gara;

3. Di dare atto che 

la  spesa  trova  copertura  al  capitolo  20191560  ai  seguenti  impegni/prenotazioni:
-  imp. n. 234202/2019  -  euro  8.247,20  -  incarico  ing. Isaia  Clemente  -  fin. alien. titoli;
-  imp. n. 59346/2020 -  euro 7.485,92 -  incarico geom. Luca Passador -  fin. alien. titoli;
-  imp. n. 66130/2020  -  euro  1.903,20  -  incarico  ing. Pietro  Todaro  -  fin. alien. Titoli;
-PR.  n.  234204/2019  -  euro  82.363,68  -  fin.  alien.  titoli;
- PR. n. 234203/2019 - euro 132.504,49 - av. vinc. già fin. con alien. titoli. 

con  successivo  provvedimento  si  provvederà  all'impegno  della  spesa   per  l'appalto  in 
argomento;

con Deliberazione Consiliare  n. 16 del 08.04.2020 e successiva variazione n. 16 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 ed il 
Bilancio di previsione 2020-2022;
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i   
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

   che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020 per euro   
232.504,49

che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
           anno 2020 Euro 232.504,49

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Giorgio Krecic Tel: 040 675 4583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.
it

Pratica ADWEB n.  1776 / 2020



Pag. 6 / 6

  

      

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: arch. Giorgio Krecic Tel: 040 675 4583 E-mail: giorgio.krecic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.
it

Pratica ADWEB n.  1776 / 2020



 Atto n. 1776 del 26/08/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 03/09/2020 10:19:15
IMPRONTA: D6134347E9160693812E734A9D2A849B5F41B4C42AB1CE16B8C5A2288831D16D
          5F41B4C42AB1CE16B8C5A2288831D16D39DDE114004AD9BB06E2EC3A02A452D5
          39DDE114004AD9BB06E2EC3A02A452D53612D58058FC09B8DF0347E4B776BD28
          3612D58058FC09B8DF0347E4B776BD283F08AE41A1DFFE617D066E32080BC43D


